Дело № 5-99-434/2021
УИД 91MS0099-01-2021-001217-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
г. Ялта                                                                                  14 октября 2021  года
Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Симачёвой Л.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,               в отношении должностного  лица – Симачёвой  Лилии Николаевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
У С Т А Н О В И Л:

Симачёва Л.Н., являясь должностным лицом - начальником отдела по вопросам ГО И ЧС управления обеспечения безопасности жизнедеятельности ФГБОУ «Международный детский центр «Артек», юридический адрес: 298650,Республика Крым, г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Ленинградская, д.41, уполномоченным выполнять в установленные сроки предписания органов государственного надзора и контроля, 02.09.2021 в 00-01 часов, не выполнила в установленный срок - до 01.09.2021 включительно,  пункты 2-11 предписания должностного лица отдела надзорной деятельности по городу Ялте управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым от 29.01.2021 № 1/1-ГО/1/1, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Симачёва Л.Н. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала частично, пояснив, что в течение предписанного времени значительная часть пунктов предписания была выполнена, оставшаяся часть пунктов не могла быть выполнена к указанному сроку.
 Выслушав Симачёву Л.Н., исследовав письменные материалы дела, мировой судья установил, что вина Симачёвой Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1ст.19.5 КоАП РФ,  подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в материалах дела:  сведениями, изложенными в протоколе об административном правонарушении № 5/2021/5 от 20.09.2021 (л.д. 3-4); копией решения о проведении внеплановой выездной проверки от 15.09.2021 № 8-ГО (л.д. 5-7); копией акта внеплановой выездной проверки от 17.09.2021 № 8-ГО ( л.д.8-10); копией предписания должностного лица отдела надзорной деятельности по городу Ялте управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым от 29.01.2021 № 1/1-ГО/1/1 (л.д. 11-13); письменными объяснениями  Симачёвой Л.Н. от 17.09.2021 (л.д. 14); протоколом осмотра от 17.09.2021 (л.д. 15-18); копией  должностной инструкции начальника отдела по вопросам ГО И ЧС управления обеспечения безопасности жизнедеятельности ФГБОУ «Международный детский центр «Артек» ( л.д.20-22).
Согласно ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
 Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми и достоверными. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
Действия должностного лица ФГБОУ «МДЦ «Артек» Симачёвой Л.Н. мировой  судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность  обстоятельств. Оснований для применения ст.2.9 КоАП РФ суд не усматривает.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 32.2 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать виновной Симачёву Лилию Николаевну, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по РК (Министерство юстиции Республики Крым), Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Единый казначейский счет– 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500 в Отделении Республики Крым Банка России// УФК по Республике Крым г.Симферополь; БИК – 013510002; ОКТМО 35729000; Код Сводного реестра 35220323;  код классификации доходов бюджета- 828 1 16 01193 01 0005 140; наименование платежа – штрафы за невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора ( должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль                      ( постановление № 5-99-434/2021 от 14.10.2021
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:				                     О.В. Переверзева